
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 163 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n° 163 del 27.07.2021 
______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER IL SERVIZIO DI PRE - POST SCUOLA   E  POST  DEL  

MERCOLEDI'  SCUOLA  PER  GLI  ALUNNI FREQUENTANTI  LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL 

COMUNE DI  CHIEVE  -  PER  L'ANNO  SCOLASTICO  2021/2022  MEDIANTE AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A D.L.  N. 76/2020 (C.D. DECRETO SEMPLIFICAZIONI), D. LGS. N. 50/2016  E  

SS.MM.II  E  DALLA  NORMATIVA  DI  SETTORE E DI AFFIDARLO IN RAGIONE DEL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO AI SENSI DELL'ART.   36,  COMMA  9  BIS  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016. APPROVAZIONE     CAPITOLATO     

D'APPALTO    -    AVVISO DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 
✓ con delibera G.C. n. 69 del 15/07/2021 si approvava atto di indirizzo per appalto servizio pre post scuola 

e post del Mercoledì per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Chieve per 
l’anno scolastico 2021/2022; 

✓ si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto al fine di garantire il servizio di pre   
post scuola e post del Mercoledì   per l’anno scolastico 2021/2022; 

✓ la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni 
dell’ente; 

 
Visto  lo schema dei documenti di gara (manifestazione d’interesse e capitolato speciale d’appalto) in allegato 
e depositati presso l’Ufficio Segretaria;  
 
Visto: 
• l’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
• l’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., secondo la quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) Il fine che il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto: 
- Che oggetto del contratto è il servizio di pre post scuola e post del Mercoledì  per gli studenti della scuola 
dell’infanzia e primaria del comune di Chieve  – per l’anno scolastico    2021/2022; 
-il fine del contratto è garantire servizio di pre post scuola e post del Mercoledì  per gli studenti della scuola 
dell’infanzia e primaria del comune di Chieve  – per l’anno scolastico    2021/2022 in modo tale da agevolare  
le famiglie nella gestone degli impegni quotidiani; 



 
 

 

- che la scelta della ditta incaricata/affidataria/appaltatrice del servizio in oggetto sarà espletata mediante  
affidamento diretto previa informale indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) , D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore  e di affidarlo 
in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
- che le clausole essenziali sono quelle previsto nel capitolato speciale d’appalto nonché il costante rispetto 
delle normative vigenti e l’effettuazione delle prestazioni “a regola d’arte”. 
 

Ritenuto, quindi, di avviare una procedura con affidamento diretto a prezzo più basso per l’affidamento del 
servizio di pre post scuola e post del Mercoledì  per gli studenti della scuola dell’infanzia e primaria del 
comune di Chieve  – per l’anno scolastico    2021/2022 per un valore complessivo di Euro 17.874,00 IVA 
esclusa; 
 

Acquisito il seguente codice CIG: ZC6329AF5C 
 

Visti inoltre gli artt.107 e 109 del decreto legislativo n.267/2000, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di servizio o di settore; 
 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la legge n.178 del 30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021) – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.322 del 
30.12.2020 – Suppl. Ordinario n.46; 
 
Vista la delibera della G.C. 61 del 06.06.2019 di attribuzione al Sindaco Pro tempore dei compiti gestionali ai 
sensi dell’art. 53 comma 23 della L. 388/2000 dell’Area amministrativa -  Area economico finanziaria - Area 
demografica; 
 
Ritenuto  che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'art. 107 comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
267/00 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per le ragioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio di pre post scuola e post 
del Mercoledì  per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e primaria del comune di Chieve  – per l’anno 
scolastico    2021/2022; 
 
2. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto, allegato al presente atto, per il servizio DI PRE – POST 
SCUOLA E  POST DEL MERCOLEDI’ SCUOLA PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI CHIEVE  – PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022;  
 
3. DI AVVIARE il procedimento relativo all'affidamento dell’appalto per il servizio pre post scuola e post del 
Mercoledì  per gli studenti della scuola dell’infanzia e primaria del comune di Chieve  – per l’anno scolastico    
2021/2022, per un importo complessivo di 17.874,00 (oltre IVA prevista per legge), ( codice CIG 
ZC6329AF5C) , mediante procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 



 
 

 

76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni)  , D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore  e di affidarlo 
in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
4. DI RILEVARE la necessità che la procedura  di affidamento diretto del  servizio   pre post scuola e post del 
Mercoledì  per gli studenti frequentanti  la scuola dell’infanzia e primaria del comune di Chieve  –   indetta con 
il presente provvedimento, sia preceduta da apposito avviso esplorativo/manifestazione di interesse al fine di 
individuare gli operatori interessati all’espletamento del suddetto servizio; 
 
5. DI STABILIRE che nel caso di un'unica ditta partecipante si procederà mediante affidamento diretto alla 
suddetta ditta. 
 

6. DI APPROVARE l‘avviso esplorativo di selezione (allegato A), e il modello di partecipazione alla gara 
(allegato 1) per l'affidamento del servizio di cui al presente atto, per l’anno scolastico 2021/2022, nei testi 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
7. DI FISSARE un termine non inferiore a 15 giorni dalla pubblicazione del suddetto preavviso per la ricezione 
delle richieste di invito, provvedendo successivamente, all’invito  a procedura mediante Richiesta di Offerta 
(RDO) a mezzo del Portale  regionale “Aria-sintel”; 
 
8. DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua; 
 
9. DI DARE ATTO  che l’impegno di spesa sarà formalizzato a seguito dell’aggiudicazione del servizio con 
successiva determinazione e che la cifra occorrente avrà copertura sul bilancio 2021/2023; 
 
10. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile Area, è Responsabile Unico del Procedimento e che non 
si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
11. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sulla presente determinazione; 
 
12. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. 
della Regione Lombardia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971; 
 
13. AI SENSI  dell’art. 26 commi 1-3 del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, copia della 
presente determinazione sarà immediatamente pubblicata all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
14. DI RILASCIARE  il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa, con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78 del 01.7.2009; 
 
15. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 
 
16. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico – Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153 comma 



 
 

 

5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00 e del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 
01.07.2009; 
 
17. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi degli 
artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00; 
 
18. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art. 32, comma 1 Legge 18.6.2009 n.69) e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria. 

 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

DETERMINAZIONE N. 163 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  27.07.2021                   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  27.07.2021                       DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 29.07.2021                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  29.07.2021                                Il Segretario Comunale 
               GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 
 
  


